Mindezek előrebocsátása után szemügyre vehetjük magát a levelet.

Íme, a cirill betűs eredetiről a gróf által készített latin nyelvű fordítás.

¹³ Stojkovićról *Enciklopedija Jugoslavije*. (továbbiakban *Enc. Jug.*) 8. Zagreb, 1971.

¹⁴ WURZBACH: *i. m., i. h.*

¹⁵ SZALAY: *i. m.* 72–93. – MARCZALI: *i. m., i. h.* – ARATÓ: *i. m.* 125–129.

¹⁶ MARCZALI: *i. m.* II. 189.

¹⁷ HADROVICS: *Magyar és délszláv szellemi kapcsolatok*. 53.

Писмо Стефана Стратимировића

Вашего Превосходительства
 Въ Пожѣнѣ 13^о/25. Авгѣста 802.

Покорнѣйшій Слѣга
 Стеф. Стратимировичъ Карло-
 вачк. АрхіЕпѣкъ и Митрополитъ восточ:
 Правослѣв: Неунит: Церкви в' Ц:К. Державахъ

Translatum ex Slavino.

Illustrissime Comes,
 Domine Excellentissime!

Libros tuos Excellentissime Domine Comes! *Bibliotheca hungarica* dictos III. Tomis, quibus pro singulari tua humanitate dono mihi missis honorem præstitisti, magna cum voluptate percipiens, ut voto tuo respondeam, atque in tesseram sinceræ meæ gratitudinis, ac intimæ in te venerationis, en rescribo manu propria, Literis et lingva in Libris Ecclesiæ Slavo-Serbicæ, cui ipse hoc tempore Archiepiscopus præesse honorem habeo, usu receptis. Indulgeas tamen Excellentissime Domine Comes! ut priusquam de insigni hacce Bibliotheca, et Te ipso aliqua scripsero, de Literis hisce, et Lingva, qua scribo, nonnulla præmittam.

Literas has jam 9. sæcul. a S. Cyrillo (†872:) illo Slavorum Doctore, et Philosopho inventas esse, constans est apud omnes opinio: inventas autem ex Græcis numero plus quam 40.

Nonnullæ tamen ex iis sunt omnino superflua, aut quippe sine necessitate, simpliciter tantum ex Græcis acceptæ, uti: Ѡ, Ѣ, Ѱ, Ѳ, ѱ, aut, quia aliqua ex iis calculum notarent, vel orthographiæ, et grammaticarum Legum gratia ex Græcis acceptæ inventare esse debuerint, uti: ѕ, и, Ѡ, с, ѣ, aut denique a scribis forte solis auctæ, prouti sunt: Ѡ, et ш. Nonnullæ tamen etiam præter Græcas inventæ sunt, et tam pro Slavicae lingvæ genio necessariae, ut absque iis diversi vocum toni, et Slavicae Dialecti neutiquam accurate scribi possent, talesque sunt: ж, ч, ц, ш, ъ, ѣ, я, et ы. Unde vero hæ acceptæ, vel an tunc inventæ? necdum satis exploratum est. Mea quidem sententia quædam ex iis manifeste Hebrææ esse originis videntur, uti: ц, et ш, dubito de ч et ж, hæ autem ъ, ѣ, я. absque omni dubio pro vocibus Slavica excogitatae sunt: illud vero ы. a græca diphthongo *oi*, cuius tunc alter erat sonus, vestigia refert, et apud Russos aliter quam simplex *i*, non item apud alios Slavos profertur, sed Orthographiæ tantum, et legum Grammatices gratia ferendum tamen est.

Primos, quibus Litteræ hæ datae sunt, credibile est, Slavicos illos populos Getarum posteror fuisse, qui Daciam, Bulgariam, atque Serbiam inter ad Danubium accolebant: quod ipsum multis argumentis illustrare brevis missilium Litterarum vetat: id tantum commemorare sufficiat: ipsorum etiam Vajvodarum Valachicæ antiquæ his Litteris et lingva exarata esse.

Hoc tempore usus harum literarum in tota Russia obtinet, et in Superiore Hungaria apud Rutenos, atque apud omnes Slavicos populos, qui *Orientalis Ecclesiæ* Sacra sequuntur: inter quos *Serbi, Bosnenses, Croatae, et Dalmatae, Valachi* quoque hujus Religionis in Valachia, Transylvania, et Banatu Temesiensi propriam suam lingvam his literis scribunt. Soli Bulgari præpripriis Græcis contigui, et sub directione Episcoporum Græcorum, quamvis nunc et illi Slavi, neque tamen his, nec propriis literis utuntur, sed græca lingva Sacra peragunt. Eadem ratione et illi Valachi Thessaliam inter Albaniamque, et Macedoniam plurimum ad urbem nunc Moscopolis dictam degentes, et qui *Czinczari* dicuntur, propriis Litteris carent.

Calligraphia literarum harum hoc tempore jam duplex est, civilibus nempe, et ecclesiasticis Literis impressa, hæ antiquis Latino-Gothicis, illæ cultiores, hodiernis latinis consimiles; antiquis, id est, Ecclesiasticis Litteris omnes Ecclesiastici, et ad Liturgiam spectantes Libri apud nos, et apud Russos hodie dum imprimuntur, alii vero omnis generis, Litteris sic dictis Civilibus quæ præter polituram, acceperunt etiam Compendium exmissis sequentibus Notis: ѕ, с, Ѡ, ѡ, Ѣ, Ѱ. Verum pro extraneis vocibus, et pro puro *e* in initio scripto adoptarunt novam aliam, aut potius utuntur inverso *e*. v.g. э. Eadem ratione manu etiam exaratarum apud diversas Nationes diversa est Calligraphia, nec multum tamen differunt reliqui inter se præter Russos: hi enim tam dispa-

rem habent scribendi modum, ut praepropere secundum Exemplum Cancellariae scripta, ab aliis vel expertis legantur difficillime.

Utilitas literarum harum in eo potissimum consistit: quod omnes Slavicae Dialecti, omnesque aliae linguae ita plane iis scribi possint, uti loquentes eas enunciant. Est unus dumtaxat in iis defectus, quippe quod aspirationis nota, uti apud Latinos est h, careant; cuius loco Russi litteram z, id est, g. adhibent. Causa autem defectus huius esse videtur: quia gentes illae, quibus Literae hae primo datae sunt, carebant forte vocibus aspiratione tali egentibus, et quia nec ipsi Graeci similem litteram habent, verum syllabas, in quibus Latini litteram h. adhibent, asterisco Dacia nominato signant. v.g. Ὅμηρος = Homerus; denique quia littera x, et similis est notae illi aspirationis, et saepe resarcit eam. Praeter hanc exiguam exceptionem ceterae literae hae perfectissimae sunt, et pro Slavicis Dialectis perquam necessariae eo quidem amplius, quod Voces Slavicae tam multarum huius originis Gentium atque Dialectorum in terminationibus tantum, et diversa modulandi ratione differant, in radice autem, et secundum ethnologiam examinatae semper fere pure Slavicam apud omnes intellectu facilem originem redeolant.

Slavicae illae gentes, quae Romano-catholicae, aut recedentium ab hac Protestantium religionis sunt, Latinisque literis utuntur, uti *Slavi Carpatici, Poloni, Moravi, Bohemi, Carni, Croatiae, et Dalmatae* tam improprie atque inepte Slavicam suam linguam latinis litteris scribunt, ut nec in orthographia convenire, neque suas Dialectos invicem, quin de novo orthographiam addiscere cogantur, legere aut scribere possint, e.g. vocem ab omnibus fere aequaliter pronunciatam животь = Vita alicui *zivot*, alii *zivot*, multi *zivot*, nonnulli *czivot*, alii *zschivot*, alii alias scribunt. Accedit ad hoc Latinarum literarum diversitas: soli namque Dalmatae (non nullis iis exceptis, qui sic dictis Hieronymianis utuntur.) Croatiae, et in Slavonia degentes Romano-Catholici puras, et recentiores Latinas, alii vero fere omnes antiquas apud Germanos usu receptas curvas illas litteras adhibent. Quibus omnibus, ut et accuratius, et majori cum fructu scribere possint, non dabitur alias eluctari, quam si aliquos ex laudatis nostris Slavinis characteribus, atque ad minus sequentes adoptarent: ж, ч, ц, ш, ъ, ѣ.

Tantum autem differt Dialectus illa antiqua Slavica Literarum harum propria, ab aliis fere omnibus hodiernis vulgaribus Slavicarum Gentium Lingvis, quantum germanica cultior, seu literaria, a plebea Svevica.

Habet etiam lingua haec propriam Grammaticam, et Orthographiam, omneque legum grammaticarum punctum sic exactum, atque perfectum, uti ipsa graeca, cui in legibus his sic analoga, etiam particulam cum Participio, invito proprio genio, olim conjungebat, et subinde ancillari coacta est: manifesto indicio, ex Graeca omnia pro ea hausta esse. Verum hac sua regularum exactitudine adepta est eam excellentiam, ut ex omnibus Slavicae originis Dialectis voces haurire, eas ad leges suas cum propria locupletatione exigere, et reliquarum quasi Magistra videri possit, adepta est etiam perquam multum amoenitatis Graecae, compositionisque et evolutionis habitum: cuius adjuvatio, et inprimis regularum exactitudine ex aliis tam multarum gentium Dialectis locupletata sic omnino abundat Verbis, uti viva quaedam atque culta lingua.

Profuit nempe ipsi plurimum ad perfectionem hanc utique illud, quod omnes Libri Ecclesiastici Graecorum, utpote praeter caeremoniales, sacri, vetus et novum Testamentum, Doctorumque Ecclesiae S. Basilii, Ioannis Chrysostomi, Damasceni, et aliorum complura opera, Sanctorumque Vitae in eam versae sint eo probabilius tempore, quo ipsa quoque graeca benigniore fruebatur Minerva.

Si voces illius cum existentium modo Gentium Slavicae originis Dialectis contuleris, tum vero considerata vocum origine et natura *Serbi, Bosnenses, Dalmatae*, et ipsi quidam Bulgari, proxime ad eam accedunt: Si vero terminationes vocum, Mutationes, et Modulationis accentus contenderis, tum Slavi Carpatici, et Russi proximius accedere videntur. Omnes tamen viventes Slavici Populi per Mediam Europam ad Septentrionem ab olim prolati, ab Oriente Mogolicae et Finnicae originis Populis, ab Occidente Germanis, et a Meridie Italis contigui, atque immixti plurimas ab his gentibus voces mutuaverunt (:subinde etiam sub nomine harum gentium apud alios latentes, ut *Carpatici Slavi* sub nomine *Tót* seu *Teuto*:).

Antiqua itaque illa Slavica Dialectus, si non quæ Mater, ad minus qua Magistra reliquarum viventium censenda est. Omnes fere literariæ, et technologicæ voces, altioresque et universales Idææ facile hac lingua producuntur, et germinant.

Unum adhuc commemorare liceat: mirum omnino videri, cur eruditi illi Hungariæ Viri, qui antiquitatem et historiæ gentis suæ monumenta scrutantur, omnem Slavicam linguam, aut omnino negligunt, aut plane contemnunt? Absque cujus tamen, et diversarum ejus Dialectorum cognitione neque hodiernæ Patriæ res antiquæ, neque ipsi Græci temporis illius auctores, usquequaque intelligi p[oss]unt. Sed jam satis de dialecto harum literarum, et lingua: accedo ad donum ipsum a te Excellentissime Domine Comes! sponte, pro eximio tuo affectu, mihi submissum.

Quamquam autem neque tua hæc eximia humanitas, Excellentissime Comes! pro dignitate sua, hac mea quidem vili gratitudine, neque Bibliotheca hæc, aut gloria tua virtute, et literis parta, et tam in Patria, quam ubique celebris, tenui mea laude egeat; subtcere tamen non possum, talem tuam hucdum ab omnibus fere nostris neglectam colligendorum Librorum Methodum, ex omni Scientiarum genere, et ab omnibus Gentibus, quidquid ad rem hungaricam Symbolam suam confert, maximam literis utilitatem, Bibliothecæ vero talem a te datam Conditionem, ut in usum communem serviret, tuo quidem nomini perennem gloriæ laudem, communi vero Literarum emolumento incomparabile, atque ingens daturam incrementum.

Neque vero deerant hucdum etiam in Hungaria viri Literis, ac zelo præprimis indagandarum antiquitatum, atque Historiæ Patriæ studiosi, qui Librorum Bibliothecas in honorem, et eruditionem gentis profusa quasi liberalitate colligerent; quam pauci tamen erant, qui absque Nationis, Religionis, et conditionis discrimine, contemplatione Patriæ in universum cum omnibus adjectis, et adhærentibus ei Partibus, omne genus Literaturæ, et omnium in Patria gentium res illustrantes Libros conquirerent; quam pauci, aut potius nulli (:unicum insignem Comitem Samuelem Teleki eximo, cui in vivis adhuc amoenus sit honor iste:) erant, qui assiduo labore, atque ingentibus sumptibus comparatos Librorum Thesaurus, Patriæ et communi usui gratis, et libenter consecrarent?

Et hac quoque de causa factum est, ut plurimæ Scientiæ perquam tarde in Hungariam penetrarent, plurimæ ne in hanc quidem diem hic colerentur, factum est, ut ipsa etiam Historia, et Antiquitates gentis hucdum non satis eruta, et elucubrata essent. Qui erant Ugri? qui Magyari? qui Cumani? quatenus inter se lingua, aut origine dissiti? quas gentes in quavis Provincia? et quas lingvas, aut mores deprehenderunt, vel adoptarunt? ne hæc quidem penitus edocta. Quod plus est, neque Compendium Historiæ pro pueris, quod in scholis, et manu gestarent, pro ratione utilitatis omnium habemus, omnibus in quadam parte aut deficientibus, aut redundantibus, nullo omnium temporum, et Nationum res in compendio pertractante.

Iam tu Excellentissime Comes! tali suo Exemplo quantam posteris utilitatem, quantum dabis literis, et eruditioni honorem, quantum apud Concives et opibus et studio illustrandarum gentis suæ rerum eximios imitationis æstum excitabis? Omnis enim virtutis semen beneficum est, et futurum, ut in immensum humanitatis emolumentum, quasi Geniis tutelariibus propageatur, atque increscat. Virtus vero in Literis, ac Doctrinis bonis tam prompte et libenter exercita, uti in honorem Mentis et animæ facta immolatio, est quasi immortale donum, humanum omne pretium præponderans.

Perfruere itaque Excellentissime Comes! talis tuæ inæstimabilis virtutis in vivis cum gaudio; perfruere cum læta animi voluptate, promerita apud Concives Tuos insigni laude: de me autem certum te esse rogo, quod cum sincera Veneratione semper futurus sim

Tuus, Excellentissime Comes

Dabam Posenii die 13/25. Augusti 1802.

obsequentissimus servus
Stephan. Stratimirovics
Archiepiscopus, et Metropolita
Carlovcensis, Orient. orthod. non
unitæ in Cæo-Regiis Ditionibus
Ecclesiæ.

3. Ha a felszínen, nagy vonalakban áttekintjük e terjedelmes levél szövegét, világosan feltárul előttünk az érsek mondanivalója.

Tulajdonképpen két témával foglalkozik.

Először és kiváltképpen az ősi szerb kultúra sajtyszerűségével. Konkrétan: a cirill írásmód, írásforma jelentőségével, majd az élő szerb nyelvtől különböző egyedi szláv, az ún. 'szlaveno szerb' nyelv szakszerű értékelésével. Ez tölti ki a levél nagyobbik felét.

Csak másodsorban szól a magyarországi kultúráról, a magyar tudományosságról, mégpedig igencsak kritikus hangon, rámutatván ennek szembeűnő hiányosságaira, legfőképpen a szerb kultúrkincs megismerésére. Végül azonban annak a véleményének ad kifejezést, hogy az elkövetkező időkben ezek a fogyatékoságok pótolhatók lesznek. Kezdeményezője lehet ennek a Bibliotheca Hungarica.